
 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 170 del 04/06/2020 

 
 
 

 
 

Determinazione nr. 170 Del 04/06/2020     
 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE UTI 
 

OGGETTO: FORMAZIONE: Impegno di spesa per la partecipazione di una dipendente al webinar 
avente per titolo "Gli sportellisti che sorridono (nonostante tutto…), organizzato da FORMEL.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 33 del 17 aprile 2019 con la quale, da 
ultimo ed in via definitiva, è stato approvato lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale del 
Noncello;  

 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 10 febbraio 2020 dal quale risulta che alla 
dott.ssa Sabrina Paolatto è stato attribuito l’incarico dirigenziale per tutte le funzioni afferenti 
all’UTI, tra le quali anche quelle di gestione del personale, ad esclusione delle funzioni in  materia 
di Edilizia scolastica e Politiche Europee; 

Vista la determinazione dirigenziale del dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane del 
Comune di Pordenone n. 441 del 2 marzo 2020 relativa al conferimento alla sottoscritta Marisa 
Turrini dell’incarico di posizione organizzativa della presente U.O.C., comprese le funzioni per l’UTI 
del Noncello, con scadenza coincidente con l’incarico del dirigente; 

 
Richiamata la deliberazione n. 25 del 17 aprile 2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione -parte finanziaria 2019-2021 e il decreto del Commissario straordinario n. 15 del 10 
ottobre 2019 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione-Piano delle Performance 
2019-2021; 
 
Vista la L.R. n. 26/2014 che ha riordinato il sistema delle autonomie locali del Friuli Venezia Giulia 
prevedendo l’istituzione delle U.T.I.; 
 
Dato atto che per effetto dell’art. 29 della LR n. 21 del 29/11/2019, con decorrenza dal 1° luglio 
2020 è previsto il trasferimento delle funzioni indicate nello stesso articolo dall’UTI del Noncello ai 
Comuni e alla Regione, con scioglimento di diritto dell’Ente a decorrere dal 1° ottobre 2020; 
 
Rilevato che il contenuto del presente atto è stato curato dal Comune di Pordenone e nello 
specifico dal Servizio Gestione Risorse Umane, per effetto della convenzione con l’U.T.I. del 
Noncello stipulata in data 21/07/2017 e da ultimo prorogata al 30 settembre 2020; 

 
Presupposti di fatto 
 
Vista la proposta della società FORMEL, la quale ha organizzato un webinar dal titolo “Gli 
sportellisti che sorridono (nonostante tutto…)” con l’obiettivo di fornire tecniche di comunicazione 



 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 170 del 04/06/2020 

efficace, trucchi linguistici, abilità di intelligenza emotiva e accorgimenti comportamentali e 
organizzativi, utili a risolvere positivamente situazione critiche, tutelando l’immagine dell’Ente e 
salvaguardando anche l’equilibrio emotivo personale; 
 
Considerato che il corso di formazione si terrà in modalità webinar l’8 giugno 2020 al costo 
individuale di € 400,00.=  più € 2,00.= di bollo (esente da IVA ex art. 14 c. 10 Legge 537/93); 
 
Presupposti di diritto 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 così come 
corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 
 
Viste le Linee Guida n. 4 adottate dall’ANAC con delibera del Consiglio n. 206 in data 1° marzo 
2018; 
 
Richiamato l’articolo 79 del CCRL 07.12.2006; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto di aderire alla proposta formativa di cui sopra in considerazione della necessità di  
aggiornare una dipendente in relazione all’attività svolta dalla stessa; 
 
Precisato che: 

• L’autocertificazione del possesso dei requisiti redatta dalla società in data 6 maggio 
2020 è conservata agli atti; 

• Il DURC protocollo INPS_19608942 conservato agli atti, ha scadenza validità  
01/07/2020; 

• Dalla consultazione del Casellario A.N.A.C. in data 14/05/2020 risulta per il codice 
fiscale della ditta “Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati”;  
 

Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. Di assumere, a favore di FORMEL, la spesa di € 400,00.= Più € 2,00.= di bollo (esente da 
IVA ex art. 14 c. 10 Legge 537/93); 
 
2. Di impegnare la spesa di € 402,00.= e di imputarla come di seguito indicato: 
 
Missione Programma Titolo Macroaggregazione Capitolo 

“Prestazioni 
di servizi” 

Scadenza 
obbligazione 

01 11 01 03 103270 2020 
 



 
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 170 del 04/06/2020 

 
P.F.U. 1.03.02.04.000; 
 
3. Di provvedere al pagamento del corso su presentazione di regolare fattura; 
 
4. Di precisare che l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge n. 136/2010; 
 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del comune dedicata ad “Amministrazione 
Trasparente”; 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto d’interesse 
di cui all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è lo scrivente; 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 
 
          
 
    
 
 
 Il Responsabile 
  Marisa Turrini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 170 del 04/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURRINI MARISA
CODICE FISCALE: TRRMRS65L56G888R
DATA FIRMA: 04/06/2020 12:58:58
IMPRONTA: 91FD609C273779FF93D7F2B3EB3AC5E0D15CE6E87F5317B2DDC368324A08C518
          D15CE6E87F5317B2DDC368324A08C5187761AD1E7F8F66E1FCC87CC48661B746
          7761AD1E7F8F66E1FCC87CC48661B7466928B36BFE591AD7FBEC6F77BA6E25B0
          6928B36BFE591AD7FBEC6F77BA6E25B0D9BD0DF1E23AF96CF2C7781ABC916C9E


